
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 10 -12-2019- pag. 1 

 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rroo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA NUMERO 86 del 10-12-2019 

 

 

 

 

OGGETTO: PROGRAMMA DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER 

PICCOLI COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI - "LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE 

DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL 

TERITORIO COMUNALE" - APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO-ESECUTIVO 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno   dieci  del mese di dicembre, alle ore 20:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 

 

Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 

Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 10 -12-2019- pag. 2 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende partecipare al Programma di interventi 
infrastrutturali promosso dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti destinato a finanziare lavori 
di immediata cantierabilità per la manutenzione straordinaria di strade, per illuminazione pubblica, 
per strutture pubbliche comunali nonché per l’abbattimento delle barriere architettoniche in edifici 
pubblici, nei Comuni con popolazione fino a 3.500 abitanti; 

 
Preso atto che i soggetti beneficiari di tali contributi sono i Comuni con popolazione fino a 3.500 

abitanti inclusi nell’elenco allegato al Decreto Interministeriale MIT-MEF n. 400 del 3 settembre 
2019, registrato alla Corte dei Conti in data 11/10/2019 n. 1-3456, selezionati in base al grado di 
urbanizzazione e all’indice di vulnerabilità sociale e materiale (I.V.S.M.); 

 
Ravvisato che questo Ente risulta incluso nell’elenco sopra citato; 
 
Considerato che il decreto interministeriale n. 400/2019, all’art. 4, comma 1, demanda al 

Decreto Direttoriale la disciplina delle modalità e dei termini di presentazione delle proposte da parte 
dei soggetti interessati; 

 
Visto a tal proposito il decreto Direttoriale n. 14472 del 11 novembre 2019 composto da 16 

articoli, con il quale vengono dettate le linee guida circa modalità e termini di presentazione delle 
proposte; 

 
Considerato che l’importo degli interventi oggetto di finanziamento dovrà essere pari ad un 

massimo di € 200.000,00 di cui fino a € 150.000,00 per lavori e fino a € 50.000,00 per somme a 
disposizione; 

 
Preso atto che l'Amministrazione Comunale intende presentare un proprio progetto inerente i 

lavori di efficientamento energetico e riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione nel 
territorio comunale, incaricando per la redazione della progettazione definitiva - esecutiva l’Ufficio 
Tecnico Comunale; 

 
Visto il progetto esecutivo denominato “PROGRAMMA DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 

PER PICCOLI COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL TERRITORIO 
COMUNALE” (CUP C22J19000440001) che prevede una spesa complessiva di € 199.990,00 di 
cui € 149.990,35 per lavori ed € 49.999,65 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
Comunale, composto dai seguenti elaborati: 

Tav A - Relazione illustrativa e specialistica 
Tav B - Quadro Economico 
Tav C - Planimetria generale Centro Abitato - STATO DI FATTO 
Tav D - Planimetria generale Centro Abitato - STATO DI PROGETTO 
Tav E - Elenco Prezzi Unitari 
Tav F - Analisi Prezzi 
Tav G - Computo metrico Estimativo 
Tav H - Piano Sicurezza e Coordinamento e Stima Costi Sicurezza 
Tav I – Cronoprogramma 
Tav L - Capitolato Speciale di Appalto 
Tav M - Piano di Manutenzione 
Tav N - Stima Incidenza Manodopera 
Tav O - Schema di Contratto 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 10 -12-2019- pag. 3 

 

Tav P - Concessione Provincia di Macerata 
 
ed il cui quadro economico di spesa è così determinato: 
 
LAVORI  

TOTALE LAVORI € 149.990,35 

Oneri della sicurezza da non assoggettare al ribasso € 2.749,16 

LAVORI A BASE D' ASTA € 147.241,19 

SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA 10% sui lavori a base d’Asta € 14.999,04 

Impianto di telecontrollo (IVA 22% inclusa) € 25.000,00 

Incentivo per funzioni tecniche (ex art.113 del D.Lgs. n.50/2016) € 2.999,81 

Imprevisti e piccoli lavori su fattura (IVA 10% inclusa ) € 7.000,80 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 49.999,65 

  

TOTALE GENERALE PROGETTO  € 199.990,00 

 
Viste: 
- la richiesta inoltrata alla Provincia di Macerata tendente ad ottenere l’autorizzazione al 
fiancheggiamento della sede stradale della SP 49 Fiastrone per la realizzazione di cavidotto per 
l’alimentazione rete di distribuzione della pubblica illuminazione; 
- la nota Prot. n. 0032492 del 06.12.2019, con la quale veniva rilasciata la concessione n.52746_244 
del 05.122019 ai lavori sopra menzionati dal Km 4+150 al Km 4+500 lato destro; 
 
Ritenuto il progetto meritevole di approvazione, in quanto funzionale ai programmi e alle necessità 
dell'Ente; 
 
Visto l'articolo 23 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "livelli della progettazione per gli appalti, per le 
concessioni di lavori nonché per i servizi" ed, in particolare, il comma 7 e 8, contenente disposizioni 
in materia di progettazione definitiva ed esecutiva; 
 
Vista la completezza degli elaborati secondo quanto previsto ai sensi dell'art. 33 del D.P.R. 
n.207/2010 e s.m.i., per le parti ancora in vigore;  
 
Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto redatto ai sensi del comma 
8, dell’art. 26, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Evidenziato che, ai sensi dell'art. 7 comma 1 del D.P.R. n. 380/2001 "Testo Unico in materia 
edilizia", la presente delibera di Giunta Comunale costituisce titolo abilitativo all’esecuzione 
dell’intervento;  
 
Atteso che, ai fini dell’accreditamento delle erogazioni, qualora il progetto risulti finanziabile ai sensi 
del Decreto n. 400 del 03.09.2019, emanato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di 
concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, il codice IBAN del conto corrente è il 
seguente: IT38Q0100003245332300303796. 
 
Visti:  
➢ il d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
➢ il d.lgs. 18/04/2016, n. 50;  
➢ il D.P.R. n. 207/2011 e ss.mm.ii.; 
➢ i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione, resi ai 

sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267;  
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 10 -12-2019- pag. 4 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1. Le premesse sono parte integrante della presente deliberazione; 
 

2. Di approvare il progetto esecutivo denominato “PROGRAMMA DI INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI PER PICCOLI COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI - EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL 

TERRITORIO COMUNALE”), redatto dal Geom. Pierfederico Zamponi – Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico, composto dagli elaborati in premessa specificati e comportante una 
spesa complessiva di € 199.990,00 così suddivisa: 

LAVORI  

TOTALE LAVORI € 149.990,35 

Oneri della sicurezza da non assoggettare al ribasso € 2.749,16 

LAVORI A BASE D' ASTA € 147.241,19 

SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA 10% sui lavori a base d’Asta € 14.999,04 

Impianto di telecontrollo (IVA 22% inclusa) € 25.000,00 

Incentivo per funzioni tecniche (ex art.113 del D.Lgs. n.50/2016) € 2.999,81 

Imprevisti e piccoli lavori su fattura (IVA 10% inclusa ) € 7.000,80 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 49.999,65 

  

TOTALE GENERALE PROGETTO  € 199.990,00 

 

3. Di dare atto che la Provincia di Macerata ha rilasciato la concessione N. 52746_244 del 
05.12.2019 con la quale ha autorizzato i lavori di fiancheggiamento della sede stradale della 
SP 49 Fiastrone per la realizzazione di cavidotto per l’alimentazione rete di distribuzione 
della pubblica illuminazione dal Km 4+150 al Km 4+500 lato destro; 
 

4. Di Dare Atto che ai sensi dell'art. 7 comma 1 del D.P.R. n. 380/2001 "Testo Unico in materia 
edilizia", la presente delibera di Giunta Comunale costituisce titolo abilitativo all’esecuzione 
dell’intervento; 
 

5. Di dare atto della rispondenza dell’intervento proposto alle finalità del Programma 
ministeriale, specificando che lo stesso risulta immediatamente appaltabile e che si potrà 
individuare l’appaltatore dopo il ricevimento del finanziamento, dando atto inoltre che 
l’intervento “de quo” rientra appieno nella qualificazione tecnico giuridica dell’intervento di 
“manutenzione straordinaria” di cui all’art. 3, comma 1, lett. b) del D.P.R. 380/01; 
 

6. Di nominare, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, quale 
Responsabile del procedimento, il geom. Pierfederico Zamponi, Istruttore Direttivo Tecnico e 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico di questo Ente; 
 

7. Di dare atto, ai fini dell’accreditamento delle erogazioni, in caso di finanziamento, che il 
codice IBAN del conto corrente della Tesoreria Provinciale dello Stato è il seguente: 
IT38Q0100003245332300303796; 
 

8. Di dare atto che l’opera di complessivi Euro 199.990,00, qualora ammessa, sarà finanziata 
per la sua totalità con i contributi di cui al “Programma di interventi infrastrutturali per piccoli 
fino a 3.500 abitanti” di cui al Decreto Interministeriale n. 400/2019 e successivo Decreto 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 10 -12-2019- pag. 5 

 

Direttoriale n. 14472 del 11 novembre 2019, trovando imputazione al codice di Bilancio 
10.05-2.02.01.09.999 ex cap 2846 del bilancio 2019/2021; 
 

9. Di dare atto che Codice Unico di Progetto C.U.P. è il seguente: C22J19000440001; 

 
10. Di demandare al competente servizio tecnico il compimento degli atti di gestione 

conseguenti alla presente deliberazione; 
 

11. Di approvare, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l'immediata esecutività della 
presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, considerata l'urgenza di provvedere in merito. 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 10 -12-2019- pag. 6 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

UFFICIO :  

Proposta N. 97 del 10-12-19 

 

================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 

 

================================================================ 

Oggetto: PROGRAMMA DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER 

PICCOLI COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI - "LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE DEGLI 

IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL TERITORIO 

COMUNALE" - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-

ESECUTIVO 

 

================================================================ 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 

e correttezza amministrativa 

================================================================ 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

================================================================ 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 

e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL SEGRETARIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 10 -12-2019- pag. 7 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 

MASSIMILIANO 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

- che la presente deliberazione: 

 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 10-12-2019 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 10-12-2019. 

 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 10-12-2019 F.TO Rita CONSOLI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva: 

 

 il 10-12-2019 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 

F.to SERAFINI GIULIANA 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 10-12-2019 

 

Il Segretario Comunale                     

*F.to SERAFINI GIULIANA  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


